²⁵⁴ Quid ergo, ait quispiam, quia diabolus de credentium cordibus eicietur foras, iam fidelium neminem tentat? Imo vero tentare non cessat. Sed aliud est intrinsecus **regnare**, aliud forinsecus oppugnare: nam et munitissimam **civitatem** aliquando hostis oppugnat, nec expugnat. Et si aliqua tela eius missa perveniunt, admonet Apostolus unde non laedant; commemorat lorica et scutum fidei. Et si aliquando vulnerat, adest qui sanat. Quia sicut pugnantibus dictum est: *Haec scribo vobis, ut non peccetis*: ita qui vulnerantur, quod sequitur audiunt: *Et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum; ipse est propitiatio peccatorum nostrorum*. Quid enim oramus cum dicimus: *Dimitte nobis debita nostra*, nisi ut vulnera nostra sanentur? Et quid aliud petimus cum dicimus: *Ne nos inferas in tentationem*, nisi ut ille qui insidiatur, vel certat extrinsecus, nulla irrumpat ex parte, nulla nos fraude, nulla nos possit virtute superare? Quantaslibet tamen adversum nos erigat machinas, quando non tenet locum cordis ubi fides habitat, eiectus est foras. Sed *nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilabit qui custodit*. Nolite ergo de vobis ipsis praesumere, si non vultis foras eiectum diabolum intro iterum revocare.

²⁵⁵ Quia enim pati graece “pásjein” dicitur, ideo Pascha passio putata est, velut hoc nomen a passione sit appellatum: in sua vero lingua, hoc est in hebraea, Pascha transitus dicitur: propterea tunc primum Pascha celebravit **populus** Dei, quando ex Aegypto fugientes, Rubrum mare transierunt. Nunc ergo figura illa

Tratado LX, 3: Perezcan los argumentos de los filósofos que niegan que las perturbaciones de los ánimos afectan al sabio. *Estulta hizo Dios la sabiduría de este mundo* y Dios *conoce que los pensamientos de los hombres son vanos*. Lisa y llanamente turbe al ánimo cristiano no la miseria, sino la misericordia; tema que los hombres se le pierdan a Cristo, contrístese cuando alguien se le pierde a Cristo; ansí que los hombres sean adquiridos para Cristo, alégrese cuando los hombres son adquiridos para Cristo; tema también perderséle él a Cristo, contrístese de estar desterrado de Cristo; ansí reinar *con Cristo*, alégrese mientras espera que va él a reinar *con Cristo*. Las que llaman cuatro perturbaciones son ciertamente éstas: temor, tristeza, amor y alegría. Por causas justas téngalas los ánimos cristianos y no se consienta con el error de los filósofos estoicos ni de cualesquiera similares. Ellos, por cierto, igual que estiman vaciedad la verdad, así reputan por sanidad la insensibilidad, pues ignoran que, como un miembro del cuerpo, el ánimo del hombre enferma más desesperadamente cuando ha perdido hasta la sensación de dolor²⁵⁶.

Tratado LXIII, 2: *Salió Judas y ha sido glorificado Jesús; salió el hijo de la perdición y ha sido glorificado el Hijo del hombre*. Veo aquí algo que puede prefigurar algo grande, pues había salido ese en atención al cual se les había dicho: *Y vosotros estáis limpios, pero no todos*. Así pues, al salir el no limpio, se quedaron todos los limpios y permanecieron con su Limpiador. Algo parecido sucederá cuando, vencido por Cristo, haya pasado este *mundo* y en el pueblo de Cristo no quedará nadie inmundo; cuando, separada del trigo la cizaña, *en el reino de su Padre brillarán como el sol los justos*. El Señor, porque preveía que esto iba a suceder y para testificar que ahora se alude a ello, tras retirarse Judas cual separada la cizaña, cual al trigo dice a los apóstoles santos: *“Ahora ha sido glorificado el Hijo del hombre”*, como si dijese: *“He ahí lo que sucederá en esa glorificación mía, donde no habrá ninguno de los malos, donde ninguno de los buenos perece”*.

Por otra parte, no está dicho así: *“Ahora ha sido significada la glorificación del Hijo del hombre”*, sino que está dicho: *“Ahora ha sido glorificado el Hijo del hombre”*, como no

prophetica in veritate completa est, cum sicut ovis ad immolandum ducitur Christus, cuius sanguine illitis postibus nostris, id est, cuius signo crucis signatis frontibus nostris, a perditione huius saeculi tamquam a captivitate vel interemptione Aegyptia liberamur; et agimus saluberrimum transitum, cum a diabolo transimus ad Christum, et ab isto instabili saeculo ad eius fundatissimum **regnum**. Ideo quippe ad Deum permanentem transimus, ne cum mundo transeunte transeamus. De hac nobis collata gratia Deum laudans Apostolus dicit: *Qui eruit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii caritatis suae*. Hoc itaque nomen, id est, Pascha, quod latine, ut dixi, transitus nuncupatur, velut interpretans nobis beatus Evangelista: *Ante diem, inquit, festum Paschae, sciens Iesus quia venit hora eius ut transeat ex hoc mundo ad Patrem*. Ecce Pascha, ecce transitus. Unde, et quo? *De hoc scilicet mundo ad Patrem*. Spes membris in capite data est, quod essent illo transeunte sine dubio secutura. Quid ergo infideles, et ab hoc capite atque ab eius corpore alieni? nonne et ipsi transeunt, quia non permanent? Transeunt plane et ipsi: sed aliud est transire de mundo, aliud est transire cum mundo; aliud ad Patrem, aliud ad hostem. Nam et Aegyptii transierunt; non tamen transierunt per mare ad **regnum**, sed in mari ad interitum.